
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-37122023379

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

www.esperantina.to.gov.br/diariooficial Diário Oficial Edição Nº 163

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 163, ESPERANTINA-TO, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
Gabinete do Prefeito
DECRETOS

DECRETO Nº 497/2023 1 ................................................................................... 

Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2023 2 .................................................... 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2023 2 ..................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 0180/2023 2 ........................................................... 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 0181.2023 3 ................................................ 

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 497/2023

 
DECRETO Nº 497/2023

  
“Decreta  a  inexigibilidade  de  processo  licitatório  para  a
contratação de consultoria e assessoria jurídica”
  
O Prefeito Municipal de Esperantina-Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais, e,
  
CONSIDERANDO  o  contido  no  processo  administrativo
0135/2023 
CONSIDERANDO que o Município de Esperantina/TO não
dispõe de procuradoria jurídica; 
CONSIDERANDO  o  teor  da  Súmula  nº  04  do  Conselho
Federal da OAB; 
CONSIDERANDO  o  teor  dos  julgados  emanados  do
Supremo  Tribunal  Federal,  HC  86198  e  RE  466705  –
Sepúlveda da Pertence e AP 348 – Eros Grau. 
CONSIDERANDO  as razões exaradas no Parecer Jurídico
contidas processo administrativo 0135/2023; 
CONSIDERANDO que o que dispõe os artigos 13 e 25 da Lei
8666/93, que possibilita a decretação de inexigibilidade para

a  contratação  de  serviços  de  notória  especialização
destinados  a  consultoria  e  assessoria  jurídica  para  o
patrocínio ou defesa de causas judiciais ou administrativas. 
CONSIDERANDO  a  possibilidade  de  inexigibilidade  de
licitação prevista  no inciso  V do art.  13,  e  do inciso  II  e
parágrafo 1º do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. 
CONSIDERANDO a notória especialização do Dr. ODEN DA
SILVA LIMA QUEIROZ – OAB/TO 8.679,  na área pública
municipal, além de possuir título de pós-graduação em Direito
Público; vários certificados de especialização na área pública,
bem como tem vasta experiência na área de direito público. 
CONSIDERANDO o teor da RECOMENDAÇÃO Nº 36, DE 14
DE JUNHO DE 2016 do CNMP; 
CONSIDERANDO que o valor dos serviços é tabelado pela
OAB/TO;
 
CONSIDERANDO a urgência na contratação de advogado
tendo em vista ser indispensável para análise dos processos,
especialmente os licitatórios; 
CONSIDERANDO que existem muitas ações judiciais com
prazo para defesa; 
CONSIDERANDO o disposto na RESOLUÇÃO Nº 599/2017 -
TCE/TO - Pleno - 13/12/2017; 
 

DECRETA:
  
Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório para a
contratação de serviços advocatícios do Escritório ODEAN
DA SILVA LIMA QUEIROZ - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, portador do CNPJ: 37.766.049/0001-60. 
Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
  

Esperantina/TO, 28 de dezembro de 2023.
  

ARMANDO ALENCAR DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL

 
 
 

 

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO



 2 Quinta-Feira, 28 - Dezembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-37122023379

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2023

 AVISO DE LICITAÇÃO
 

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2023
 

 
 
 

A Prefeitura  Municipal  de Esperantina – TO,
através de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/2002  e  subsidiariamente  as  disposições  da  Lei  nº
8.666/1993  e  suas  alterações  posteriores,  do  Decreto  nº
10.024,  de  20  de  setembro  de  2019  -  Regulamenta  a
licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a
aquisição de bens e a contratação de serviços comuns,;  e
Lei 123/2006 (Lei das MEs e EPPs); Decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de
Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993;  ,  da  Lei  Complementar  n.º  123/2006  e  de  outras
normas  aplicáveis  ao  objeto  deste  certame,  licitação  na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item,
objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  E
DIDÁTICO  DE  INTERESSE  DAS  SECRETARIAS
MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  ESPERANTINA  -TO.
 

A  sessão  será  realizada  através  do  Portal
L i c i t a r  D i g i t a l ,  p e l o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
https://licitardigital.com.br/,  sendo conduzida pelo Pregoeiro
desta Prefeitura Municipal,  auxiliado pela Equipe de Apoio
com data de abertura agendada para 11 de janeiro de 2024
às 09:00.
 

O  edital  e  seus  anexos  encontram-se
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente
de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal
da  Transparênc ia  do  Munic íp io  pe lo  endereço
www.esperantina.to.gov.br,  ou  ainda  pelo  endereço  Portal
Licitar Digital, https://licitardigital.com.br/.

 
 

Esperantina – TO, 28 de dezembro de 2023
 

 
 

João Marcos Costa Pimentel
Pregoeiro

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2023

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2023
 
 
 

A Prefeitura  Municipal  de Esperantina – TO,
através de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/2002  e  subsidiariamente  as  disposições  da  Lei  nº
8.666/1993  e  suas  alterações  posteriores  outras  normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade
Pregão presencial, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL  E  FUTURA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO  DE  LOCAÇÃO  DE  TENDAS  (INSTALAÇÃO  E
RETIRADA), PARA A PREFEITURA E FUNDO MUNICIPAIS
DE ESPERANTINA - TO.
 

A sessão será realizada na Sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Getúlio
Vargas,  S/N,  Vila  do Gato,  Esperantina,  Tocantins,  sendo
conduzida  pelo  Pregoeiro  desta  Prefeitura  Municipal,
auxiliado  pela  Equipe  de  Apoio  com  data  de  abertura
agendada para 16 de janeiro de 2024 às 10:00.
 

O  edital  e  seus  anexos  encontram-se
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente
de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal
da  Transparênc ia  do  Munic íp io  pe lo  endereço
www.esperant ina. to .gov.br .
 
 
 
 

Esperantina – TO, 28 de dezembro de 2023
 
 

 
 

João Marcos Costa Pimentel
Pregoeiro

 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 0180/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS Nº 0180/2023 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  ESPERANTINA/TO,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ
n. 25.064.080/0001-70, com sede na avenida Getúlio Vargas,
s/nº, Centro, Esperantina/TO, neste ato, representado por seu
Gestor ARMANDO ALENCAR DA SILVA, brasileiro, casado,
Prefeito Municipal, Portador do RG nº 534.636 SSP/TO e do
CPF nº 268.958.113-20, residente e domiciliado na rua Padre
Josino, nº 2489, Centro, Esperantina/TO.
  
CONTRATADA:  ODEAN  DA  SILVA  LIMA  QUEIROZ
SOCIEDADE  INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 37.766.049/0001-60,
com  sede  na  Rua  da  Paz ,  s /n º ,  t r ês  pode res ,
Augustinópolis/TO,  neste  ato  representado  por  pelo  seu
sócio proprietário Sr. ODEAN DA SILVA LIMA QUEIROZ,
brasileiro,  casado,  advogado  portador  da  cédula  de
identidade RG n.º 1006.128 SSP/TO e inscrito(a) no CPF/MF

https://licitardigital.com.br/


 3 Quinta-Feira, 28 - Dezembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-37122023379

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

n.º 046.075.881-05, domiciliado(a) seguinte endereço: Rua da
Paz, s/nº, três poderes, Augustinópolis/TO, CEP 77.960-000,
possuindo  o  telefone  (63)  99999-3757  e  o  e-mail:
odean.adv@hotmail.com
 
VALOR: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais), que
será  pago  em  12  parcelas  mensais  de  R$  17.000,00
(dezessete mil reais), todo dia 30 do mês liquidado.
 
VIGÊNCIA:  01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2024.
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar  à  CONTRATANTE:  O  presente  contrato  tem  por
objeto  a  prestação  de  serviços  técnicos  profissionais
especializados relativos ao patrocínio e à defesa de causas
judiciais ou administrativas em demandas da Administração
Municipal.
 

Esperantina/TO, 28 de dezembro de 2023.
                                                                                                

 ARMANDO ALENCAR DA SILVA
Prefeito Municipal de Esperantina/TO

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 0181.2023

EXTRATO DE CONTRATO
 
EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 0181.2023; PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  0136.2023;  NOS  TERMOS  DA
INEXIGIBILIDADE  013/2023.
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ESPERANTINA  -  TO,  Pessoa  Jurídica  de  Direito  Público
Interno, inscrita no CNPJ n. 25.064.080/0001-70, com sede
na  avenida  Getúlio  Vargas,  s/nº,  Centro,  Esperantina/TO;
ASSINATURA: ARMANDO ALENCAR DA SILVA, brasileiro,
casado,  Prefeito  Municipal,  Portador  do  RG  nº  534.636
SSP/TO e do CPF nº 268.958.113-20.
 
CONTRATADO:  JPZ  PRODUCOES  ARTÍSTICAS  LTDA,
CNPJ  n°  51.025.937/0001-52,  sediada  na  Rua  Benjamin
Constant,  N  170,  Empresarial  Mundo  Plaza,  Sala  1603,
CXPST 015, Estação Velha, Campina Grande – PB, CEP:
58.410-003;  ASSINATURA:  Caio  Alexandre  Linhares  de
Sousa Silva, CPF Nº 102.972.414-86.
 
OBJETO: contratação de atração artística Cantor JAPÃOZIN
(e banda) para apresentação no dia 16/02/2024 para a feste
do 33º aniversário da cidade de Esperantina - TO.
 
VALOR  DO  CONTRATO:  de  R$  140.000,00  (cento  e
quarenta mil reais).
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será

de 27/12/2023 à 18/02/2023.
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/1993, Art. 25º, inciso III;
 
O  contrato  pode  ser  consultado  na  íntegra  no  portal  da
transparência  do  município  através  do  sítio  eletrônico
www.esperantina.to.gov.br.
  

Esperantina – TO, 28 de dezembro de 2023.
 

 Armando Alencar da Silva
Prefeito Municipal

 
 
 

 

http://www.esperantina.to.gov.br/


 4 Quinta-Feira, 28 - Dezembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-37122023379

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
R. Araguaia,Vila do Gato, Nº 1

Esperantina-TO . CEP: 77993-000
Fone: (00) 9999-9999

dom@esperantina.to.gov.br
www.esperantina.to.gov.br

 
ARMANDO ALENCAR DA SILVA

Prefeito
 

GILBERTO ALVES DE ALMEIDA
Vice Prefeito

 
ADOLFO BISPO ARAÚJO
Secretário de administração

 

http://www.esperantina.to.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 497/2023


	Licitações
	Aviso de Licitação
	PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2023
	PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2023

	Extrato de Contrato
	EXTRATO DO CONTRATO 0180/2023
	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 0181.2023



		MUNICIPIO DE ESPERANTINA:25064080000170
	Sou o autor deste documento




